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 چکیده 
شییابی )ارز آموزشیهای هدف از پژوهش حاضر مطالعه شرایط تسهیل کننده کاربرد و نهادینه سازی نوآوری

زشی مید از نوآوری آموای ونهاست. در پژوهش حاضر ارزشیابی کیفی، توصیفی به عنوان نم کیفی، توصیفی(
مجیری  نج مدرسیهپاز  از معلمان مقطع ابتدایی نفر 100 . در طرحی از نوع همبستگی تعدادنظر قرار گرفت

چنید ای ی خوشیهاول تا پنجم ابتدایی( به شییوه نمونیه گییرهای طرح ارزشیابی کیفی توصیفی )شامل پایه
ط تسیهیل پرسشینامه محقیس سیاخته شیرای مشارکت کنندگان سپس انتخاب شدند.از شهر تهران ای مرحله

ا راملاً موافقم کخالفم تا مبا لیکرت پنج ارزشی از کاملاً  بی کیفی، توصیفیکننده اجرا و نهادینه سازی ارزشیا
لفیای ده از روش آو پاییایی آن بیا اسیتفابه تأییید رسیید روایی آن توسط اساتید صاحب نظر  دند.تکمیل کر

فی بیا چیرخش از روش تحلییل عیاملی اکتشیاها (. برای تجزیه تحلیل دادهα=92/0کرونباخ محاسبه شد )
بیر اسیا  د. استفاده شی ≥01/0pداری آزمون فریدمن و آزمون تعقیبی ویلکاکسون در سطح معنی ایل،متم

ش و اطلاعیات گوییه(، دانی 4عامل عدم رضایت از شرایط موجود )گویه، در هشت  29نتایج تحلیل عاملی 
گوییه(،  3هیا )وق گویه( پاداش و/ ییا مشی 3گویه(، زمان کافی ) 4گویه(، دستر  پذیری منابع ) 4موجود )

ان داد عیدم نتیایج نشی( شیناخته شیدند. 4گویه( و رهبیری ) 4گویه(، تعهد ) 3مشارکت در تصمیم گیری )
ازی این سنهادینه  ورضایت از شرایط موجود و وجود دانش و اطلاعات از بیشترین اولویت در تسهیل کاربرد 

ارکت ن کیافی، مشیر  پذیری منابع، زمارهبری، تعهد، دستنوآوری آموزشی برخوردارند. سایر شرایط شامل 
 رند. بعدی قرار داهای در تصمیم گیریها و در نهایت پاداش و/یا مشوق ها به ترتیب در رتبه

 ابی کیفیی،های آموزشی، شرایط تسهیل کننیده، اجیرا، نهادینیه سیازی، ارزشیینوآوری واژگان کلیدی:

 توصیفی 

                                                           
 hfardanesh@modares.ac.ir عضو هیأت علمی گروه تکنولوژی آموزشی دانشگاه علامه طباطبایی 1
 دانشجوی دکتری تکنولوژی آموزشی دانشگاه علامه طباطبایی 2
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 مقدمه 

در محییط  1هیای آموزشییسیازی نوآوریآموزشیی یکپارچهی هانظامهای ترین فعالیتیکی از مهم

داند که توسیط فیردی می نوآوری را یک ایده، عمل و یا شیء (،2008) 2آموزشی است. کیرک جوز

گییرد. بیه عبیارت دیگیر می از افراد به صورتی جدید و نو درک و مورد پذیرش قیرارای یا مجموعه

ذهنیی بیرای هیای تحقس یافته و به کیارگیری توانایینوآوری خلاقیت متجلی شده و اندیشه خلاق 

تنهیا طراحیی  یکپارچه سازی نوآوری آموزشی در محییطایجاد یک فکر یا مفهوم جدید است. برای 

( قیرار 2003) 3نوآوری کافی نیست. تحقیقات، که اغلب آنها بر اسا  کارهیای ای. ام. راجیر خوب

تماعی، شخصی، سازمانی، اقتصادی و فنیی بیا یکیدیگر اند که بسیاری از عوامل اجدارند، نشان داده

گذارنید. حیوزه نیوآوری تیأریر می 7و نهادنیه سازی 6، کاربرد5و اشاعه 4ترکیب شده و بر نرخ گزینش

نییاز دارد تیا بیه موضیوع یکپارچیه سیازی نوآوریهیای  8علوم تربیتی و به خصوص فناوری آموزشی

وآریهیای بیا پیذیرش ذشته شاهد بودیم که بسییاری از نآموزشی توجه دقیقی داشته باشد، زیرا در گ

(. اگرچه برخی موارد استثناء ماننیده 1987، 9برکمن)در حوزه فناوری آموزشی مواجه بوده اند اندک 

 وجود دارد.  12و فناوری بهبود عملکرد انسانی 11، واژه پرداز 10استفاده از رایانامه

ها تلاش پیشگامان تغیییرات آموزشیی و نوآورییکی از دلایل تمایل اندک در به کارگیری این 

فناوران آموزشی برای تولید محصولات آموزشی مفید با فناوری بالا و توجه اندک بیه بافیت کیاربرد 

کننیده اسیتفاده گسیترده از نوآوری است. هر چند برتری فناورانه اهمیت دارد، اما تنهیا عامیل تعیین

(. بیرای شیناخت 1997، 13ترین عامل نیز باشد )پیولهمتواند ماین عامل حتی نمی .نوآوری نیست

افیزار، کامل حوزه فناوری آموزشی، دست اندرکاران این حوزه باید دانشی فراتیر از سیخت افیزار، نرم

                                                           
1 . instructional innovation 
2 . Kirkgoz 
3 . E. M. Rogers 
4 . adoption 
5 . diffusion 
6 . implementation  
7 . Institutionalization  
8 . instructional technology 
9 . Burkman 
10 . Email 
11 . word processer 
12 . human improvement performance technology 
13 . Pool 
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های یادگیری داشته باشند. درک این نکته که چرا افراد از فناوری آموزشی الگوهای طراحی و نظریه

کنند، در مرکز ایین فراینید اسیت. ایین از آن، چرا از آن استفاده نمی ترکنند و شاید مهماستفاده می

و  3، کیاربرد2، اشیاعه1گیزینشهیای کمیک بیه مرکز همان جایی اسیت کیه مطالعیه دربیاره روش

 تغییرات حضور دارد. 4سازینهادینه

ه وزه جامعیحیاز  مطالعه در باره گزینش اشاعه و کاربرد و نهادینیه سیازی نوآوریهیای آموزشیی

)راجیر،  ز شده استدو رگه و فرایند اشاعه آن آغاهای ی با موضوعاتی مثل توزیع دانهروستای شناسی

سیت. ترین و مؤررترین پژوهشی مربوط به گیزینش و اشیاعه از آن اورت راجیرز ا(. پر ارجاع1995

هیای دها و کاربرکتاب گزینش و اشاعه شاید تنها کتاب بسیار مهم در این زمینه اسیت، کیه نظرییه

خیود  ایش پنجمگزینش و اشاعه را به طور کامل بررسی کرده است. این کتاب در حال حاضر به ویر

 (. 2003رسیده است )راجرز، 

دارد کیه بحثی دارد. این مفهوم بیان می 5بندی گزینش گران( درباره مفهوم طبقه2003راجرز )

ها تمیایلی بیه اسیتفاده از الی که برخیدرصد معینی از افراد هر نوآوری را انتخاب خواهند کرد، در ح

گران مختلف معمولاً دارای توزیع طبیعی بوده و بیه بندی گزینشطبس گفته راجرز، طبقهآنها ندارند. 

شکل قو  زنگوله است. مبدعان کسانی هستند که مشتاقانه آماده گزینش یک ابیداع هسیتند، کیه 

جمعیت را بیه خیود  %5/13ان اولیه حدود دهند. گزینش گرهر جمعیتی را تشکیل می %5/2حدود 

( در اکثرییت رانوییه قیرار %34( در اکثریت اولیه و )%34دهند. بخش اعظم جمعیت )اختصاص می

کننید. (کسانی هستند که تا پایانی تلخ در مقابل نوآوری مقاومت می%16باقی مانده )حدود  و دارند؛

هیا قبیل از دهد که تمام نوآوریزیرا نشان میبندی گزینش گران اهمیت بسیاری دارد، مفهوم طبقه

بینیی و گیاهی اینکه به طور گسترده توسط افراد به کار گرفته شوند از فرایندی طبیعیی، قابیل پیش

 کنند. طولانی عبور می

                                                           
1 .adaption 
2 .diffusion 
3 .implementation  
4 .institutionalization  
5 . adopter categories   
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حوزه کاربرد و نهادینه  ( یکی دیگر از مفاهیم2003راجرز، ) 1برداشت مشارکت کنندگانمفهوم 

گران بالقوه یعنی احسا  و برداشت آنها درباره نوآوری، به وم عقیده گزینشاست. در این مفه سازی

، قیرار داده فواید نسبی، سازگاری، پیچییدگی، آزمیون پیذیری، برجسیتگیشامل  –پنج طبقه اصلی 

شود. به طور خلاصه این ساختار بر آن است که افراد تمایل بیشتری به گزینش آن نوع نیوآوری می

ها، عقاید و نیازهای آنها سازگار باشد؛ زیاد ری برای انجام کارها نشان دهد؛ با ارزشکه راه بهت دارند

پیچیده نباشد؛ قبل از گزینش نوآوری امکان استفاده آزمایشیی از آن وجیود داشیته باشید؛ و آشیکارا 

گیران دهد کیه گیزینشسودمند باشد. برداشت مشارکت کنندگان اهمیت بسیاری دارد زیرا نشان می

دهند و فقیط یک نوآوری نکات بسیار متنوعی را مد نظر قرار می یقوه بر اسا  عقایدشان دربارهبال

گران بالقوه به فواید نسبی نوآوری توجه ندارند. فناوران آموزشی باید درباره چگونگی برداشت گزینش

 ند. درباره نوآوری بر اسا  این پنج عامل و نه فقط برتری فناورانه دست به مطالعه بزن

سازی تغییر های مربوط به نوآوری نقطه تمرکز از گزینش و اشاعه به کاربرد و نهادینهدر پژوهش

، 2شیود )فیولانهیای عملیی گفتیه میکرده است. کاربرد به اسیتفاده واقعیی از نیوآوری در موقعیت

هیای ( کیه فراینید و موضیوعات موجیود در پژوهش1988) 3(. تا قبل از فولان و پیومفرت1996

زینش گفته نشده های بعد از گگام یمربوط به کاربرد را به دقت بازبینی کرده بود، چیز زیادی درباره

گران زیادی تمایل دارند نقش اساسی کاربرد در تغییر فراینید را شناسیایی کننید. بود. اکنون پژوهش

 ای از طرح تغییر نظامند و جامع باشد. کاربرد باید از آغاز و بخش یکپارچه

گییرد های مربوط به کاربرد در مدار  انجام میکی از ابزارهایی که اغلب برای هدایت فعالیتی

(. در مرحلیه کیاربرد 1987، 5هال است )هال و هیورد )4CBAM(الگوی گزینش مبتنی بر بررسی 

(. سیطوح اصیلی عبارتنید 1975، 6گردد )هال و لیوکساین الگو، مقیا  سطوح کاربرد توصیف می

استفاده، گرایش )اطلاعات اولیه(، آمادگی )برای استفاده(، اسیتفاده مکیانیکی، اسیتفاده  است از عدم

 سیازی واردسازی و تجدید نظر. چهار سطح آخر در واقع بیه حیوزه نهادینهروزمره، پالایش، یکپارچه

شود. یکی از اصطلاحاتی که در الگوی سطوح کاربرد از آن استفاده شیده اسیت، سیطوح کیاربرد می

                                                           
1 . perceived attributer  
2 . Fullan  
3 . Pomfert 
4 .concerns based adoption model 
5 . Hall & Hord 
6 . Loucks 
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( پیشینهاد 1995) 1گیری استفاده کلاسی از رایانه توسیط میورشنیکی است، که بر اسا  اندازهتک

شده است. مورش سطوح هال را به منظور فراهم کردن راهنمیایی بیرای تعییین مییزان گسیتردگی 

ها اصلاح کرده است او هفت سطح را به کار گرفته است شامل، عدم استفاده، آگاهی، کاربرد نوآوری

 . 2و، درونی سازی، یکپارچه سازی، گسترش و پالایشجستج

هیای مربیوط بیه اشیاعه و های متمادی درباره عوامل مؤرر بر خنثی شیدن تلاشدر طول سال

هیای ( از چهره1977) 3های بسیاری انجام شده اسیت. زالیتمن و دانکینکاربرد مطالعات و بررسی

هیر گونیه ’اند. این مؤلفان مقاومت را ارد شدهشاخصی هستند که به این عرصه بسیار معما برانگیز و

کنند. بحث تعریف می‘ تلاشی که برای حفظ شرایط موجود در مقابل فشار برای تغییر شرایط موجود

اصلی بر سر این است که اگر ما بدانیم چه نوع مقاومتی وجود دارد، شاید بتوانیم راهبردهیایی بیرای 

  مبارزه با آن طراحی کنیم.

( موانیع اسیتفاده از ییادگیری 2001) 4رای انواع بسیار متفاوتی است. پیاجو و والا مقاومت دا

کننید. بنیدی میطبقه‘ موانیع سیازمانی’و ‘ موانع نگرشیی’، ‘موانع شخصی’مبتنی بر شبکه را شامل

میانع بیرای گیزینش ییادگیری از راه دور شناسیایی  64( 2002) 5برگ، میولنبرگ و ون هنگهیان

و ‘ قوانین حیاکم’،‘تهدید به وسیله تکنولوژی’عامل شامل  10یه و تحلیل عاملی به اند. با تجزکرده

شیناختی نییز تیوان بیه فرهنگیی، اجتمیاعی، فناورانیه و رواناند. موانع را میدست یافته‘ دسترسی’

 توان استفاده کرد. های دیگری نیز میبندی کرد؛ در این زمینه از طرحدسته

معمول اما در حال شکوفایی رویکرد شناخت فراینید کیاربرد بیه جیای یکی از رویکردهای کمتر 

گییرد. چیه شیرایطی سیبب شناسایی موانع است، در این رویکرد دلایل موفقیت مورد توجه قرار می

کننده هایی میان شرایط تسهیلگردد. چه اشتراکتسهیل در به کارگیری نوآوریهای گزینش شده می

از محیطی تا محیط دیگر وجود دارد؟ تغییر منطقی نقطه تمرکز از پیژوهش از ابداعی تا ابداع دیگر و 

هیای بیشیتر تر شامل عوامل تسهیل کننده، زمینه را برای انجام کاوشدرباره مقاومت به ابعاد مثبت

                                                           
1 . Moersch 
2 . nonuse, awareness, exploration, infusion, integration, expansion, and refinement  
3 . Zaltman & Duncan 
4 . Pajo & Wallace 
5 . Berge, Muilenburg, & Van Haneghan 
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ای از مطالعات به جای بررسی مقاومت در مقابل نوآوری، به کارگیری موفیس فراهم ساخت. در دسته

های یافته‘ چرا این نوآوری موفس شد؟’د نظر قرار دادند و این پرسش را مطرح کردند ها را منوآوری

 اند. ها را شناسایی کردهاین مطالعات هشت شرط مؤرر در استفاده از نوآوری

تواننید یکی از عقاید کاربران نهایی این است کیه امیور می عدم رضایت از شرایط موجود. .1

ایم. عیدم رضیایت پیشرفت هستند در حالی که ما ایستادهبهبود یابند و دیگران در حال 

ممکن است از احساسات درونی سرچشمه بگیرد اما راهبردهایی بیرونی نیز در ایجاد آن 

نقش دارند. راهبردهایی که نوعاً به وسیله کیارگزاران تغیییر بیرای ایجیاد نارضیایتی از 

اشییاعه و تییرویج  شییوند، شییامل نمییایش محصییول،شییرایط موجییود بییه کارگرفتییه می

هایی کییه محصییولات و های پییژوهش، بازدییید از سییایتیییا یافتییه‘عملکردهییای بهتر’

های شخصییی، حضییور در کننیید، توصیییههییای بهتییر / جدیییدتری اسییتفاده میفعالیت

ها و اسیتفاده از بازارییابی و سیایر ها یا مسافرت به منظور تماشای این نوآوریکنفرانس

 شود. وشان ارائه میاطلاعاتی که توسط خرده فر

ها چیزهایی هسیتند کیه کیاربر احتمیالی بیرای دانش و مهارت دانش و اطلاعات موجود. .2

استفاده از نوآوری به آنها احتیاج دارد. بدون این دانش و اطلاعات، تمایل افراد سرکوب 

شود. دانش و اطلاعات در اغلب ابداعات موفس آموزشی بخش حیاتی شده و متوقف می

 است.  آن بوده

منابع آن چیزهایی هستند که برای اسیتفاده از نیوآوری میورد نییاز  دستر  پذیری منابع. .3

های سمعی و بصری و از ایین قبییل. بیدون افزار، رسانههستند، شامل: سخت افزار، نرم

 شود. آنها کاربرد نوآوری دچار وقفه می

احتیاج است. منظیور از برای کسب و تمرین دانش و مهارت به زمان بسیاری  زمان کافی. .4

 زمان، زمان مفید است یعنی ساعات کار نه فقط زمان شخصی در منزل. 

مشوق چیزی است که به عنوان پیاداش ییا محرکیی بیرای انجیام  ها.پاداش و/ یا مشوق .5

کاری قابل قبول است. پاداش چیزی است که برای دسیتیابی بیه اسیتاندارد و عملکیرد 

 شود. قابل قبول اهدا می

های درگیر در فرایند یا میان نمایندگان ارتباط میان تمام بخش رکت در تصمیم گیری.مشا .6

 ها. آن
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نیوآوری  های مداوم و پایدار ازدر این شرایط شواهد عینی و قابل اعتمادی از حمایت تعهد. .7

 شود. این عامل بیشیتر بیرای طرفیداران نیوآوری و نیاآران آنهیابه نمایش گذاشته می

 اهمیت دارد. 

ز راه دور ا( رهبری کارکنان اجرایی سازمان و گاهی، رهبیری 1این عامل شامل ) رهبری. .8

اسیت کیه ای هیای روزانیههای میرتبط بیا فعالیت( هدایت درون مؤسسه یا پروژه2و )

 شود. نوآوری در آن به کار گرفته می

از مطالعات  اند برای تعدادی( شناسایی شده1999کننده که توسط الی )این هشت شرط تسهیل

( از ایین شیرایط بیرای مطالعیه 1996) 1گیریناند. برای مثیال کاربردی دیگر مبنایی فراهم ساخته

و ‘عدم رضایت از شرایط موجیود’کاربرد برنامه مربی گری همتایان در مدار  استفاده کرد و دریافت

 شرایط ضروری هستند. ‘ دانش و مهارت’

دهد که نیوآوری بیا سیاختار سازی هنگامی رخ مینهادینه سازی ختم شود.کاربرد باید به نهادینه

(. 1987، 2سازمان انطباق یابد و آن سازمان را به روشی پایدار تغییر دهد )میلز، اکهلیم و ونیدنبورگ

نامند. معیار تقریبی بیرای موفقییت سازی میسازی یا مداومبرخی از نویسندگان این فرایند را روزمره

ه از آن در موقعیتی است که برای آن طراحی شده است و با سازمان ییا نظیام نوآوری استفاده روزمر

 اجتماعی هماهنگ بوده و از آن به بعد به عنوان نوآوری به آن نگاه نشود. 

ها است. پیچیدگی و منحصیر سازی نوآوریها ارتقاء کاربرد و نهادینههدف استفاده از این اندیشه

رای بیجیادویی  وت به معنای عدم وجود طرح تجویزی واحد، ساده به فرد بودن هر تغییری در موقعی

تواند بیه عنیوان چیارچوبی بیرای مطالعیه سازی میارتقاء کاربرد است. به هر حال هشت شرط ساده

 های محلی و توسعه طراحی برای ارتقاء تغییر استفاده کرد. موقعیت

ه از هشیت شیرط ارتقیاء کیاربرد و شاید، دو راه اصلی پیش روی کارگزاران تغییر بیرای اسیتفاد

تجزییه و تحلییل ’سازی موجود است. اولین آنها استفاده از شرایط به عنیوان مبنیایی بیرای نهادینه

تواند شامل تعریف هر ییک از شیرایط بیرای ییک نیوآوری است. چنین تجزیه و تحلیلی می‘ کاربرد

اند. قبل از گزینش وجیود داشیتهخاص و تعیین سطحی باشد که هر کدام از آنها درون یک سازمان 
                                                           
1 . Green 
2 . Miles, Eckholm, & Vandenburghe 
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ای محلی که برنامه درسی جدید خواندن را انتخاب کرده است، در تجزیه و تحلیل برای مثال مدرسه

های سرمایه گذار توجه کرد؛ بیرای مثیال، کاربرد باید به هر یک از هشت شرط از دیدگاه تمام گروه

میدیران، معلمیان، کارکنیان پشیتیبانی، و تعیین سطوحی که ‘ عدم رضایت از شرایط موجود’تعریف 

آموزان از شرایط موجود انجام کار نارضیایی هسیتند. هنگیامی کیه کیارگزاران تغیییر والدین و دانش

متوجه چگونگی تعریف سرمایه گذاران از موقعیت شدند و ارزش هر ییک از شیرایط را در رابطیه بیا 

تیر فیراهم ر رسیاندن اریر شیرایط مهمنوآوری خاص شناختند، امکان تدوین طرحی برای به حیداکث

تیوان تیرین شیرط شناسیایی شید، میبیه عنیوان مهم‘ پیاداش و مشیوق’شود. برای مثال اگیر می

 راهبردهایی را برای به حداکثر رسانی آن شرط در طرح کاربرد به خدمت گرفت. 

ازی استفاده کنند، ستوانند از هشت شرط ارتقاء کاربرد و نهادینهراه دومی که کارگزاران تغییر می

 گرا و در جرییانتوسعه فرهنگ سازمانی است، که در آن تمام هشت شرط بیه طرییس نظامنید، کیل

تر ار دشیوارحاضر باشند. این روش نسبت به روش تجزیه و تحلیل کاربرد برای نوآوری خیاص بسیی

بیرای کیاربرد  سیازمانیسازی بسیار مؤررتر باشد. توسعه جو است، اما شاید در ارتقاء کاربرد و نهادینه

ظور تعرییف یت به منشامل دو فعالیت است. فعالیت اول ارزیابی مداوم توسط کارگزاران تغییر و مدیر

رای هر یک از شرایط، سطوح شیرایط موجیود درون سیازمان، ارزش نسیبی هیر ییک از شیرایط بی

بیه  ت بیرای خلیس،های سرمایه گذار درون سازمان است. دومین فعالیت، تلاش خالصانه مدیریگروه

 روز رسانی و حفظ سطح مناسب هر یک از شرایط در درون سازمان است. 

دهد، که کشورهای بسیاری در نظام آموزشیی و می مطالعات بین المللی در زمینه ارزشیابی نشان

نظام ارزشیابی خود دست به اصلاحات زده اند. و از ارزشیابی دانش محور به سوی ارزشیابی قابلییت 

زییادی های اخیر بحثهای (. در ایران نیز در سال1999حرکت کرده اند )وست و کریکتون، محور 

در باره اصلاحات آموزشی و بهبود کیفیت آموزشی مدار  مطرح شده اسیت. سینجش و ارزشییابی 

دانش آموزان در سطح ملی، یک اهرم و یک عنصر کلیدی برای اصلاح مدار  و بهبیود آمیوزش و 

رود ارزشییابی درسیت، مقیدمات میی (. انتظیار2005، 1شیود )اسیتیگینزمی گرفتهیادگیری در نظر 

تیوان حیداقل از دو ریشیه می اصلاحات آموزشی را فراهم کند. تغییرات نظیام ارزشییابی کلاسیی را

مرتبط به هم تبیین کرد: یکی رویکردهای جدید روان شناسیی ییادگیری، نظییر شیناخت گراییی و 

                                                           
1 . Stiggins  



 
           ...وصیفیفی، تشرایط تسهیل گر کاربرد و نهادینه سازی نوآوریهای آموزشی: مطالعه موردی ارزشیابی کی

149 

بین المللی های هضت اصلاحات آموزشی و تغییرات برنامه درسی و مقایسهسازنده گرایی و دیگری ن

 (. 2000، 1مختلف درسی و نیاز به افزایش استانداردهای آموزشی است )شپردهای در موضوع

آمیوزش های درسی و نظامهای ارزشیابی پیشرفت تحصیلی یکی از عناصر مهم و اساسی برنامه

اسیت کیه میورد توجیه وییژه بیشیتر ای شرفت از عناوین برجستهو پرورش جهان است. ارزشیابی پی

(. ارزشییابی 2010، 2صاحب نظران و سیاست گذاران آموزشی قرار دارد )ملی تلو، شیوید و سریسیی

)خیلیی ای ربتیهای به کارگیری مقیا  مقولیه’توصیفی از دیدگاه مجریان طرح ارزشیابی، به معنای 

( و نییزه بیه کیارگیری 0-20)ای ش( به جیای مقییا  فاصیلهخوب، خوب، قابل قبول، نیاز به تلا

کارنامه توصیف و ابزارهایی برای سنجش و ارزشیابی پیشرفت تحصیلی دانش آمیوزان متناسیب بیا 

( روش ارزیابی بیرای نمیره 2010) 3(. مک فایل و هالبرت1382)حسنی، ‘ مقیا  مورد نظر است

نش آموزان نمی داننید. بروخیارت، میو  و لانیگ، گرفتن را روش مناسبی برای نیل به پیشرفت دا

جبرانیی نشیان دادنید کیه انعکیا  نتیایج های ( در بررسی نقش ارزیابی تکوینی در کلا 2010

تواند نقش قابل توجهی در می پیشرفت به دانش آموزان و مشاهدات نظارتی در طول اجرای آموزش

 پیشرفت دانش آموزان داشته باشد. 

 :روش

شرایط تسهیل گر کاربرد و نهادینه سازی ارزشیابی کیفی، توصیفی در  -پژوهشبر اسا  هدف 

جامعه آماری پژوهش  از روش پژوهش توصیفی از نوع همبستگی استفاده گردید. -آموزش ابتدایی 

. نمونه آماری شهر تهران استطرح ارزشیابی کیفی، توصیفی  مجریشامل کلیه معلمان ابتدایی 

 21بدین شکل که از میان مناطس  انتخاب گردید،ای چند مرحلهای شهبه روش خوپژوهش حاضر 
و پرسشنامه در میان  مدرسه انتخاب شد 5انتخاب گردید و در منطقه چهار،  4گانه تهران منطقه 

به دلیل نبود پرسشنامه متناسب با موضوع پژوهش از پرسشنامه  نفر از معلمان توزیع شد. 100تعداد 

و مصاحبه  و نیز مقالات متعدد علمی شد. برای این منظور ضمن بررسی کتب اخته استفادهمحقس س

که به  موضوع تهیه شد، فهرستی از مهمترین متغیرهای مرتبط با معلماننظران و ، صاحببا اساتید

                                                           
1 . Shepard 
2 . Militello, Schweid & Sireci 
3 . MacPhail, & Halbert 
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لحاظ مستندات علمی معتبر و از نظر تعداد بیشترین تکرار و تأکید را در مقالات داشته است. پس از 

نظر در مورد روایی صوری و محتوایی آن اآهار ن متغیرها، تعدادی از متخصصان صاحباستخراج ای

سؤال تهیه شد و طی یک مطالعه راهنما، بر روی نمونه  36مقدماتی با ای نظر نمودند؛ پرسشنامه

ا و نتایج تحلیل عاملی اکتشافی در نهایت اجرا گردید و با توجه به آلف ماننفری از معل 20

( 5=  کاملاً موافقمتا  1= کاملاً مخالفمارزشی لیکرت )از  5سوالی با مقیا   29ای پرسشنامه
نفر از معلمان در پنچ مدرسه اجرا گردید  100تهیه شد، سپس پرسشنامه بر روی نمونه اصلی شامل 

و پس از تجزیه و تحلیل آنها، پایایی پرسشنامه با  پرسشنامه مطلوب به دست آمد 46که تعداد 

ربات درونی هر یک از به دست آمد و ( α=92/0ه از ضریب همبستگی آلفای کرونباخ )استفاد

برآورد شد. از روش  =92/0rتا  =70/0rبین شرایط تسهیل کننده کاربرد این نوآوری آموزشی 

شرایط تسهیل کننده کاربرد و نهادینه برای شناسایی  2با چرخش متمایل 1تحلیل عاملی اکتشافی

و از آزمون فریدمن و آزمون تعقیبی ویلکاکسون در سطح  استفاده شد آموزشی هایسازی نوآوری

 جهت رتبه بندی شرایط بکار گرفته شد. ≥p 01/0داری  معنی

  ابزار

اضیر جهیت حشرایط تسهیل گر کاربرد و نهادینه سازی نوآوری آموزشی: در پژوهش پرسشنامه 

س سش نامیه محقیاز پر نوآریهای آموزشیسازی کاربرد و نهادینه اندازه گیری شرایط تسهیل کننده 

از )کیاملاً ای هسوال داشته و با طیف لیکرت پنج درجی 29ساخته استفاده شده است. این پرسشنامه 

امل عدم ش نوآوری مخالفم( تا )کاملاً موافقم( هشت شرط لازم برای تسهیل کاربرد و نهادینه سازی

ییا  /و، پاداش ود، دستر  پذیری منابع، زمان کافیرضایت از شرایط موجود، دانش و اطلاعات موج

ط از برای شناسیایی و تعییین شیرایسنجد. می عهد، رهبری راها، مشارکت در تصمیم گیری، تمشوق

جدیید  یی مقیا و پایا پرسشنامه با توجه نظر متخصصان رواییتحلیل عاملی اکتشافی استفاده شد. 

که پاسخ دهنیدگان  یید رسیده است. یک نمونه از عباراتیبه تا( α=92/0) با محاسبه آلفای کرونباخ

جیایگزین هیای وشرباید موافقت یا مخالفت خود را به آن ابراز دارند به این شرح است: بیه دنبیال 

 روش مبتنی بر نمره برای ارزشیابی دانش آموزان بودم.

                                                           
1 . Exploratory factor analysis 
2 . Direct Oblimin rotation 
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 :هاافتهی

شرایط تسهیل گر کاربرد و نهادینه یی در این پژوهش از تحلیل عاملی اکتشافی برای تعیین و شناسا

استفاده شد. به همین دلیل پیش از انجام تحلیل عاملی، بیه منظیور  سازی ارزشیابی کیفی، توصیفی

( و بیرای تعییین KMO: 75/0) 1ها از معیار کایرز، میجر، الکیناطمینان از کافی بودن تعداد نمونه

( استفاده شد کیه نتیایج نشیان داد اسیتفاده از p=001/0) 2همبستگی بین متغیرها از آزمون بارتلت

ها نییز های ساخته شده از اعتبار لازم برخوردار است و تعداد نمونهتحلیل عاملی مناسب بوده و عامل

 برای تحلیل عاملی کافی است. 

ار عیاملی بیشیتر گویه با توجه به پیشینه پژوهش و بی 29با استفاده از روش تحلیل عاملی اکتشافی

وییه(، گ 4)شامل عدم رضایت از شیرایط موجیود عامل  هشت، با نظر متخصصین در سؤالاتبرخی 

، پیاداش وییه(گ 3) زمان کافیگویه(،  4)دستر  پذیری منابع گویه(،  4) دانش و اطلاعات موجود

گوییه(  4ری )و رهبی گوییه( 4گویه(، تعهد ) 3، مشارکت در تصمیم گیری )گویه( 3) و/یا مشوق ها

 شناسایی و معرفی شد.

جیود دارد نیاداری وتفاوت مع نتایج آزمون آماری فریدمن نشان داد که بین اولویت از دیدگاه معلمان

ه است. همچنیان ارائه شد 1است. اولویت عوامل بر اسا  میانگین رتبه هر یک از عوامل در جدول 

 فییابی کیفیی و توصییی ارزشط تسهیل گر کاربرد و نهادینه سازوشرترین شود مهمکه مشاهده می

 تر  پیذیریعدم رضایت از شرایط موجود، دانش و اطلاعات موجود، رهبری، تعهید، دسیبه ترتیب 

 هستند. منابع، زمان کافی، مشارکت در تصمیم گیری، و پاداش و / یا مشوق ها

 

                                                           
1. Kaiser- Meyer-Oklin measure of sampling adequacy 
2 .Bartlett's test of sphericity 
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 ی شرایط تسهیل گر کاربرد و نهادینه سازی ارزشیابی کیفی، توصیفاولویت بندی   1جدول 

 میانگین رتبه یفیارزشیابی کیفی، توصشرایط تسهیل گر کاربرد و نهادینه سازی  ردیف

60/5 عدم رضایت از شرایط موجود 1  
13/5 دانش و اطلاعات موجود 2  
96/4 رهبری 3  
90/4 تعهد 4  
59/4 دستر  پذیری منابع 5  
34/4 زمان کافی 6  
53/3 مشارکت در تصمیم گیری 7  
96/2 مشوق هاپاداش و/یا  8  

 

بدسیت آمید.  2تر با استفاده از آزمون تعقیبی ویلکاکسون، نتایج ارائه شده در جدول در بررسی دقیس
جیود و منیابع مو پاداش و/ یا مشوق ها با دانش و اطلاعات موجود، و دسترسی بهبر این اسا  بین 

رسی وجود، دستاطلاعات م مشارکت در تصمیم گیری با دانش وتفاوت معنادار است. بین  زمان کافی
در  و مشیارکت تعهید بیا پیاداش و مشیوق هیاتفاوت معنادار است. بین  به منابع موجود، زمان کافی

یریهیا تصیمیم گ بین رهبری با پاداش و مشوق ها و مشارکت در تفاوت معنادار است. تصمیم گیریها
میم ت در تصیهیا و مشیارک تفاوت معنادار است. بین عدم رضایت با زمان کافی، پاداش و/یا مشیوق

 .گیریها تفاوت معنادار است
رزشیابی ه سازی انهادین ونتایج آزمون تعقیبی ویلکاکسون برای مقایسۀ دو به دو شرایط تسهیل گر کاربرد  2جدول 

 کیفی، توصیفی 

دانش و  
اطلاعات 
 موجود

دسترسی 
به منابع 
 موجود

زمان 
 کافی

پاداش و 
 مشوق ها

مشارکت در 
 اتصمیم گیریه

 رهبری تعهد

دسترسی به منابع 
 موجود 

0.32       

      0.48 0.28 زمان کافی 

     0.00*  0.00*   0.00* هاپاداش و مشوق

مشارکت در 
 هاتصمیم گیری

 *0.00  *0.00  *0.01 0.06    

   0.00*  0.00*  0.40 0.75 0.51 تعهد 

  0.70 0.00*  0.00*  0.38 0.65 0.73 رهبری 

رضایت از  عدم
 شرایط موجود 

0.30 0.08  *0.01  *0.00  *0.00 0.26 0.31 
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  ≥ 01/0p*تفاوت معنی دار در سطح  
 

 های عدم رضایت از شرایط موجودتوصیف اولویت گویه  3جدول 

بار  هیوییگ
 عاملی

توصیفی گامی مثبت در  ،نظام آموزش و پرورش با معرفی کردن ارزشیابی کیفی
 ادگیری برداشته است.ارتقاء آموزش و ی

827/
0 

توصیفی بیش از ارزشیابی مبتنی بر نمره به یادگیری و پیشرفت  ارزشیابی کیفی،
 کند. می تحصیلی دانش آموزان کمک

745/
0 

نظام آموزش و پرورش با نشان دادن خطرات و مشکلات عدیده ارزشیابی مبتنی 
 برجسته کرده است.بر نمره ضرورت حرکت به سوی ارزشیابی کیفی توصیفی را 

667/
0 

/648 ارزشیابی مبتنی بر نمره مشکلات زیادی داشت.
0 

معرفی ارزشیابی ، مشخص شد که عدم رضایت از شرایط موجودمربوط به  هایدر بررسی گویه
بیه  نقش ارزشیابی کیفی، توصییفی در پیشیرفت تحصییلیو  توصیفی از سوی نظام آموزشی ،کیفی

نشیان دادن خطیرات و این عامل داشتند. در صورتی کیه  شرایطر میان ترتیب بیشترین اهمیت را د
مشکلات عدیده ارزشیابی کیفی، توصیفی از سوی نظام آموزشی و وجود مشکلات زیاد در ارزشییابی 

 (.3ترین اولویت برخوردار بود )جدول از پایینمبتنی بر نمره 
 

 دانش و اطلاعات موجود هایتوصیف اولویت گویه  4جدول 

بار  هیوییگ
 عاملی

نظام آموزش و پرورش با توزیع بروشور، کتابچه، جزوه و غیره اطلاعات لازم برای 
 اجرای طرح را در اختیار قرار داد.

749/
0 

نظام آموزش و پرورش با برگزاری همایش روش اجرای ارزشیابی کیفی، توصیفی را 
 آموزش داد. 

711/
0 

توسط نظام آموزش و  توصیفی ،یابی کیفیاطلاعات کافی درباره شیوه اجرای ارزش
 پرورش در دستر  است. 

697/
0 

مختلف ارزشیابی کیفی، توصیفی مثل برگه ربت مشاهدات های زمینه آشنایی با روش
 )واقعه نگاری(، فهرست برسی )سیاهه رفتار(، آزمونهای عملکردی و غیره فراهم است. 

660/
0 



 
           ...وصیفیفی، تشرایط تسهیل گر کاربرد و نهادینه سازی نوآوریهای آموزشی: مطالعه موردی ارزشیابی کی

155 

توزییع  ،وددانیش و اطلاعیات موجیگویه مربوط به عامل 4دهد از بین نشان می 4اطلاعات جدول 
اربرد و تسیهیل کی بیشیترین اهمییت را در بروشور، کتابچه، و غیره در باره ارزشیابی کیفی، توصیفی

ارائیه شییوه  برگیزاری همیایش،داشته است. در صورتی که  نهادینه سازی ارزشیابی کیفی، توصیفی
بیه  ی، توصییفیمختلف ارزشیابی کیفیهای آشنایی با روش اجرای ارزشیابی کیفی، توصیفی، و زمینه

 این عامل دارد. شرایطرا در بین سایر ترتیب از اهمیت کمتری 
 

 های دسترسی پذیری منابعتوصیف اولویت گویه 5جدول 

بار  هیوییگ
 عاملی

اهدات، ربت مشهای توصیفی مثل برگه ،ابزارهای مورد نیاز برای اجرای ارزشیابی کیفی
 ت بررسی و غیره به راحتی در دستر  است.فهرس

554/0 

 تحتی صوره رابدسترسی به اطلاعات مورد نیاز برای اجرای صحیح ارزشیابی کیفی، توصیفی 
 گیرد. می

545/0 

 510/0 ود. بدستر   ل درساز و کار یافتن پاسخ درباره ارزشیابی کیفی، توصیفی در صورت بروز مشک
 501/0 کند. می توصیفی حمایتشی از اجرای ارزشیابی کیفی، آموزجو کلی حاکم بر نظام 
سترسیی دهیای ،گوییهدسترسی پذیری منیابعهای گویه دهد که از بیننشان می 5اطلاعات جدول 

رای اجیرای رد نیاز ببیشترین اهمیت را دارد. و دسترسی به اطلاعات موپذیری ابزارهای مورد نیاز و 
ام بیه کم بر نظجو کلی حاوجود ساز و کار یافتن پاسخ سؤالات و  صحیح ارزشیابی کیفی، توصیفی و

 ت.داشته اس شرایط تسهیل کننده دسترسی پذیری منابعدر  کمتری ترتیب از بار عاملی
 

 های زمان کافیتوصیف اولویت گویه 6 جدول

بار  هیوییگ
 عاملی

راحت و استهای انتوصیفی از زم ،ارزشیابی کیفیهای زمان تخصیص یافته برای آموزش روش
 آزاد معلم نبود. 

604/0 

 ت و آزاداستراحهای توصیفی از زمان، ارزشیابی کیفیهای زمان مورد نیاز برای آموزش روش
 معلمان تخصیص یافت ولی جبران مادی و معنوی آن صورت گرفت. 

585/0 

 560/0 ارزشیابی کیفی، توصیفی تخصیص داده شد. های زمان کافی برای آموزش روش
زمان آموزش از زمیان اسیتراحت عدم تخصیص  ، گویهزمان کافیشاخص مربوط به عامل  3از بین 

داشیته  معلم بیشترین اهمیت را در شرایط تسهیل کاربرد و نهادینه سازی ارزشبای کیفیی، توصییفی
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 جبران مادی و معنوی استفاده از زمان استراحت معلمیان و کیافی بیودن زمیاناست. در صورتی که 
 (.6)جدول ارزشیابی کیفی، توصیفی در مراتب بعدی قرار دارند های برای آموزش روش
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 های پاداش و/یا مشوق هاتوصیف اولویت گویه  7جدول 

بار  هیوییگ
 عاملی

صیفی تو ی،ود از مجریان طرح ارزشیابی کیفروحی خهای نظام آموزش و پرورش با حمایت
 قدردانی کرد. 

883/0 

 853/0 د. نی شتوصیفی به شکل شایسته قدردا یشگام، و فعال ارزشیابی کیفی،ن پاز مجریا
ن اعطا علمامتوصیفی به  ی برای اجرای طرح ارزشیابی کیفی،قابل قبولهای پاداش و مشوق

 شد. 
827/0 

ی نظیام حماییت روحی، پاداش و/ییا مشیوق هیاگویه  3دهد که از بین نشان می 7اطلاعات جدول 
قیدردانی ه داشته است. ضیمن ایین کیبیشترین اهمیت را به سایر متغیرها  نسبتآموزش و پرورش 

 .ارندبعدی قرار دهای شایسته از مجریان پیشگام و اعطای پاداش قابل قبول به معلمان در رتبه
 

 های مشارکت در تصمیم گیریتوصیف اولویت گویه  8جدول 

بار  هیوییگ
 عاملی

ر قرار د نظمشیوه اجرای ارزشیابی کیفی و توصیفی  نظر معلمان در مقاطع مختلف اجرای
 گرفت و بر اسا  آن تغییراتی در اجرا ایجاد شد. 

847/0 

 802/0 نظر معلمان در تدوین برنامه ارزشیابی کیفی و توصیفی اعمال گردید. 
ن آ به بتدر اجرای ارزشیابی کیفی و توصیفی معلمان نس نظرات معلمان شدنبا دخیل 

 . کردند احسا  تعلس
800/0 

ر اد تغیییر دتوجه به نظیر معلمیان و ایجی ،مشارکت در تصمیم گیریمربوط به  هایدر بررسی گویه
در  .مل داشیتاین عا بیشترین اهمیت را در میان شرایط روش اجرای طرح ارزشیابی کیفی، توصیفی

ایجیاد  ر اجیرا ون دو دخالت دادن نظیر معلمیا ظر معلمان در باره تدوین برنامهدریافت نصورتی که 
 (.8)جدول احسا  تعلس در آنها در درجات بعدی اهمیت قرار دارند 

 
   های تعهدتوصیف اولویت گویه 9جدول 

بار  هیوییگ
 عاملی

 828/0 کنند. می معلمان متعهدانه و با پیگیری ارزشیابی کیفی و توصیفی را اجرا
 813/0 کنند. می فی استفادهمعلمان به طور مداوم از روش ارزشیابی کیفی و توصی

 805/0 ند. ایت کردن حممعلمان متعهدانه با تولید اطلاعات در باره ارزشیابی کیفی توصیفی از آ
 795/0 . معلمان حمایت کردندهای نیروهای اداری با پیگیری و متعهدانه از فعالیت
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سیط ی، توصییفی تورزشیابی کیفاجرای متعهدانه و پیگیرانه ا ، گویهتعهدشاخص مربوط به  4از بین 
ی داشیته ی، توصیفبیشترین اهمیت را در شرایط تسهیل کاربرد و نهادینه سازی ارزشبای کیف معلمان

ات در بیاره انه اطلاعاستفاده مداوم معلمان از ارزشیابی کیفی، توصیفی، تولید متعهداست. در صورتی 
 (.9ول ارند )جددر مراتب بعدی قرار د نآن و پیگیری و تعهد نیروهای اداری در حمایت از معلما

 
   های رهبریتوصیف اولویت گویه  10جدول 

بار  هیوییگ
 عاملی

ن را صحیح آ جرایمدیر مدرسه با تأکید بر اهمیت ارزشیابی کیفی، توصیفی زمینه حمایت و ا
 فراهم کرد. 

842/0 

 772/0 اند.  مودهفراهم نمدیر و کارکنان اداری مدرسه زمینه اجرای درست این ارزشیابی را 
از  ا دیده،وصیفی رتلازم در زمینه ارزشیابی کیفی و های آموزشمدرسه مدیر و کارکنان اداری 

 معلمان حمایت کرده و به عنوان الگو ایفای نقش کردند. 
763/0 

یفی کزشیابی رح ارآشکاری از اجرای طهای مدیران و کارکنان اداره منطقه و اداره کل حمایت
 صیفی به عمل آوردند. تو

676/0 

همیت ارزشیابی ا، تأکید مدیر مدرسه بر رهبریگویه  4دهد که از بین نشان می 10اطلاعات جدول 
ازی زمینیه سی کیفی، توصیفی نسبت به سایر متغیرها بیشترین اهمیت را داشته است. ضمن این کیه

و در  اری مدرسیهدیر و کارکنیان ادلازم از سوی میهای مدیر و کارکنان اداری مدرسه، ارائه آموزش
 ارند.دبعدی قرار های نهایت حمایت مدیران و کارکنان اداره منطقه و اداره کل در رتبه

  گیری:و نتیجه بحث

نتایج تحلیل عاملی اکتشافی نشان داد که شرایط تسهیل کننده کاربرد و نهادینه سازی ارزشیابی 

عدم رضایت از شرایط  بندی کرد. به طور کلی عاملهتوان در هشت شرط طبقکیفی، توصیفی را می

در صدر شرایط تسهیل کننده کاربرد و نهادینه سازی ارزشیابی  دو دانش و اطلاعات موجو موجود

نشان دادن نقاط ضعف شرایط  بیانگر آن است که. این موضوع قرار گرفته اند  کیفی، توصیفی

جود دانش و اطلاعات لازم در باره شرایط موجود و وموجود و نقاط قوت شرایط بهینه به معلمان 

. این یافته با اند داشتهدر تسهیل کاربرد و نهادینه سازی ارزشیابی کیفی، توصیفی  تاریر را بیشترین

‘ دانش و مهارت’و  ‘عدم رضایت از شرایط موجود’( که نشان داد 1996)گرین  نتایج تحقیس

( 2004) 1مچنین با تحقیقات انسمینگر و همکارانهشرایط ضروری برای آن هستند، همسو است. 

                                                           
1 .Ensminger,. et al 
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در باب موانع انتخاب  (2001) 1و والا  های آموزشی و پاجوکاربرد نوآوریدر باره عوامل مؤرر بر 

 است.  هم راستا تکنولوژی مبتنی بر شبکه توسط اساتید دانشگاه

شرط  یفی، توصیفیکشرط تسهیل کننده کاربرد و نهادینه سازی ارزشیابی و چهارمین ومین س
تسهیل کاربرد و نهادینه سازی ارزشیابی در بعدی مهم  شروطبه عنوان رهبری و تعهد است که 

دهد بعد از عدم رضایت از شرایط موجود و دانش و می این موضوع نشاناست.  کیفی، توصیفی
اداری از اطلاعات در باره آن شرط رهبری صحیح و تعهد و پیگیری امور از سوی مدیران و کادر 

از  در تحقیقات مختلف توجه به این متغیرها مهم شمرده شده استاهمیت بسیاری برخوردار است. 
( در باب 2003) 3( در باره ارزیابی برخط، ابرسول و ورندام2007) 2توان به بوچان و سوانمی جمله

 گزینش روش شناسی آموزش مبتنی بر رایانه اشاره کرد. 
ان کافی، به عنوان پنجمین و ششمین شرط در تسهیل کاربرد و دستر  پذیری منابع و زم

دسترسی به منابع نهادینه سازی ارزشیابی کیفی و توصیفی از سوی معلمان تشخیص داده شد. 
جهت اجرای طرح ارزشیابی کیفی، توصیفی و وجود زمان کافی برای یادگیری و به کارگیری این 

ساری، های ی در مرتبه پنجم و ششم قرار دارد. این امر با یافتهارزشیابی از دیدگاه معلمان دوره ابتدای
( در باب راهبردهای یکپارچه سازی تکنولوژی آموزشی در آموزش عالی، 2005) 4انسمینگر و هاب

 ( در باره2007( معرفی نظام مدیریت یادگیری، و بوچان و سوان )2006بنسون و پلاسکا  )
 ارزیابی برخط همسو است. 

ر تصمیم گیری، پاداش و/یا مشوق ها به عنوان آخرین شروط تسهیل کننده کاربرد و مشارکت د

نهادینه سازی ارزشیابی کیفی، توصیفی از سوی معلمان تعیین گردید. از نظر معلمان مشارکت در 

تصمیم گیری و دریافت پاداش از کمترین اهمیت نسبت به سایر شروط برخوردار اند. این یافته با 

( با عنوان کاربرد عنصر کلیدی در تغییر سازمان، ساری انسمینگر 1999) 5سمیت و موریرتحقیقات ا

 6( در باره یکپارچه سازی تکنولوژی آموزشی در آموزش عالی، هرسون و همکاران2005و هاب )

( در باب مشارکت 2002) 7( راهبردهای کاربرد منابع اینترانت آموزشی و سیمز و سیمز2000)

 کلیدی در مدیریت موفس تغییر همسو است. کارکنان عامل 

                                                           
1 .Pajo & Wallace 
2 .Buchan & Swann 
3 .Ebersole & Vorndam 
4 .Surry, Ensminger & Haab 
5 .Smith & Mourier  
6 .Herson, et al 
7 .Sims & Sims 
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شیرایط در رسد توجه و بکار گیری ایین های پژوهش حاضر به نظر میبه طور کلی با توجه به یافته
بسیار مفید باشد. همچنین با توجه به اینکه  تسهیل کاربرد و نهادینه سازی ارزشیابی کیفی، توصیفی

ی نسیبت بیه بیالاترهیای اولویت طلاعات موجود ازشروط عدم رضایت از شرایط موجود و دانش و ا
سایر شرایط برخوردارند توجه به این شرایط جهت تسهیل کاربرد و نهادینه سازی ارزشییابی کیفیی، 

رهبیری، تعهید، دسیتر  پیذیری تواند ارر بخش تر باشد. به تبع آنها سایر شرایط یعنی می توصیفی
هیای و در نهایت پیاداش و/ییا مشیوق هیا در اولویت منابع، زمان کافی، مشارکت در تصمیم گیریها

توانند مورد توجه قرار گیرند، هر می بعدی جهت تسهیل کاربرد و نهادینه سازی این نوآوری آموزشی
  چند که توجه همزمان به آنها ارربخش تر و کارآمدتر خواهد بود.
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